__________________________

  28 de outubro de 2022

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA

REALIZADA NO DIA VINTE E OITO DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE

E DOIS

Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade

de Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a

décima nona reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete

de outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor

António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores

Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel

Marques Amaro, Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás

Ferreira e Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------

Declarada aberta a reunião, pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta

minutos, deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e

pela sequência nesta prevista, ou seja: ---------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE CATORZE

DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata do dia catorze de outubro do ano

de dois mil e vinte e dois. ------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 111/2022 – AQUISIÇÃO DE TERRENO A

ANTÓNIO JÚLIO MARTINS RASTEIRO DE CAMPOS – ESPAÇO EMPRESARIAL

DA ABRUNHEIRA =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 112/2022 – PARTICIPAÇÃO E OBJETIVOS

ALCANÇADOS NAS MODALIDADES BTT, FUTEBOL E ATLETISMO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 113/2022 – APOIO PARA A ORGANIZAÇÃO DE

UMA PROVA DO CAMPEONATO NACIONAL DE DOWNHILL =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 6. PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL

DE SEIA E A UNIVERSITAS, CRL – ESTRATÉGIA EUROPEIA DE AVIAÇÃO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio

Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José

Azevedo da Silva. -----------------------------------------------------------------------------------------

Absteve-se o Senhor Vereador Rodrigo Miguel Marques Amaro. ------------------------

 __________________________

  28 de outubro de 2022

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 7. EMPREITADA “PORTA DA ESTRELA” – AV. PRIMEIRO DE MAIO,

RECINTO DA FEIRA E PARQUE MUNICIPAL” – REVISÃO DE PREÇOS

PROVISÓRIO NÚMERO DOIS/UM – RATIFICAR =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

Votou contra o senhor vereador Rodrigo Miguel Marques Amaro. ----------------------

= PONTO N.º 8. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º 01/2022/179 – LUÍS MANUEL DE MOURA LOPES – VIDE --------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

= PONTO N.º 9. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS DA

SENHORA VICE-PRESIDENTE =

A câmara tomou conhecimento, dos despachos supracitados. -----------------------

= PONTO N.º 10. QUARTA ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES

DO PLANO DOIS MIL E VINTE E DOIS =

A câmara tomou conhecimento, da quarta alteração ao orçamento e grandes

opções do plano para o ano de dois mil e vinte e dois. --------------------------------------

= PONTO N.º 11. REVISÃO DE PREÇOS – OBRA DE REQUALIFICAÇÃO DO

CAMINHO PEDONAL DA INFESTA =

A câmara tomou conhecimento, da revisão de preços supracitada. --------------------

= PONTO N.º 12. PROPOSTA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EM SÃO

MARTINHO =

A câmara tomou conhecimento, da proposta supracitada. ---------------------------------

= PONTO N.º 13. PROPOSTA DE SINALIZAÇÃO E MARCAÇÃO RODOVIÁRIA NA

ZONA ENVOLVENTE AO CENTRO ESCOLAR DE SEIA =

A câmara tomou conhecimento, da proposta supracitada. ---------------------------------

= PONTO N.º 14. PROPOSTA DE SINALIZAÇÃO RODOVIÁRIA NO CAMINHO DAS

SITIMAS – CATRAIA DE SÃO ROMÃO =

A câmara tomou conhecimento, da proposta supracitada. ---------------------------------

= PONTO N.º 15. PROPOSTA DE SINALIZAÇÃO RODOVIÁRIA NA LAPA DE

TOURAIS =

A câmara tomou conhecimento, da proposta supracitada. ---------------------------------

 __________________________

  28 de outubro de 2022

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 16. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO – ALUGUER DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS PARA ANIMAÇÃO

NATAL DOIS MIL E VINTE E DOIS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 17. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – SERVIÇO

DE ALUGUER, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ILUMINAÇÃO FESTIVA –

NATAL DOIS MIL E VINTE E DOIS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 18. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO ANUAL DE EXTINTORES E

CARRETÉIS POR TRÊS ANOS E FORNECIMENTO PONTUAL DE EXTINTORES E

PEÇAS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 19. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DE ARVOREDO

URBANO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 20. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÉCNICO DE INFORMÁTICA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 21. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – AQUISIÇÃO DO

ESPETÁCULO: “ROGÉRIO CHARRAZ” – “O CORETO” =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 22. RELATÓRIO FINAL – ESTRUTURA DE SUPORTE RODOVIÁRIO

NA RUA DAS COSTEIRAS – SÃO ROMÃO =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. --------------------------

= APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas onze horas e trinta minutos, foi a

reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a qual vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, _____________________________,

Chefe de Divisão de Administração e Finanças, que a lavrei. ----------------------------------